鉴于相应代持在发行人

申请挂牌前已经解除，

且代持各方不存在争

议，发行人于挂牌时未

披露相应股权代持事

项，本次申请文件的披

露更准确、完整

4.

关于关

联方及

关联交

易的披

露

1、发行人在挂牌期间

未披露以下关联交易：

（1）与仁润置业、大松

树置业的关联销售情

况，相关交易金额极小，

主要系相关公司出于消

费购买目的的零星采

购；（2）与旭航家电的

关联采购情况；（3）齐

连英、王眼、杜恩典等

1、本次申请文件对前

述各类关联交易进行了

披露，具体参见《律师

工作报告》正文第 9.2

节；

2、本次申请文件将实

际控制人宋老亮曾控制

的地中海科技、宽瓶盖

科技、尚利达家居等公

司，以及廊坊利仁员工

1、由于相关交易发生

的金额较小或不具有持

续性等，公司在挂牌期

间的信息披露存在一定

的遗漏。本次申请文件

对发行人的各项关联交

易进行了全面、完整、

准确的披露；

2、地中海科技、宽瓶盖

科技、尚利达家居等公

浙江天册律师事务所  补充法律意见书（一）

5-1-57

序

号
内容 挂牌期间披露信息 本次申请文件披露信息 差异原因说明

关联方代收货款情况；

（4）与向关联方大松树

置业的 1 笔资金拆入；

（5）公司董事兼副总经

理刘占峰为公司代垫

76.89 万元购车款；

2、发行人在挂牌期间

未将与实际控制人宋老

亮曾控制的地中海科

技、宽瓶盖科技、尚利

达家居等公司的交易作

为关联交易披露，未将

与廊坊利仁员工邱永富

控制的盛仁电器发生的

交易作为关联交易披露

邱永富控制的盛仁电器

比照关联方进行披露，

相应地，将报告期内发

行人与该等公司之间的

交易作为关联交易进行

披露

司于 2015 年已对外转

让，盛仁电器的实际控

制人邱永富未曾担任公

司董监高等关键管理人

员，故根据相关法律法

规，公司在挂牌期间未

将其认定为关联方；鉴

于报告期内，发行人与

该等公司持续发生交

易，故基于谨慎性原则，

本次申请文件将该等公

司比照关联方进行披

露，相应地，将报告期

内发行人与该等公司发

生的交易作为关联交易

披露

2、财务信息披露差异情况及解释说明

公司以前年度存在收入、费用跨期等情况，现对上述前期会计差错进行更正，

并采用追溯重述法对 2018-2019 年度财务报表进行更正。该等前期会计差错更正

事项已经公司第二届董事会第二十四次会议审议通过。

（1）对2018年12月31日合并资产负债表、2018年度合并利润表影响

单位：万元

受影响的各

个比较期间

报表项目名

称

调整前金

额
调整金额 调整后金额 调整原因

货币资金 2,702.02 -62.73 2,639.30

将原作为公司银行账户核算的工

会账户调出公司财务报表，并单独

管理、单独核算

应收票据 3,536.43 1,381.49 4,917.92

根据《企业会计准则第 23 号——

金融资产转移》的相关规定，公司

对于信用等级较高的银行承兑的

汇票认为相关资产所有权上几乎

所有的风险和报酬已经转移，应当

终止确认应收票据；信用等级较低

浙江天册律师事务所  补充法律意见书（一）

5-1-58

受影响的各

个比较期间

报表项目名

称

调整前金

额
调整金额 调整后金额 调整原因

的银行承兑的汇票或由企业承兑

的商业承兑汇票应当继续确认应

收票据。公司根据近期公开信息披

露的票据违约情况、《中国银保监

会办公厅关于进一步加强企业集

团财务公司票据业务监管的通知》

并参考《上市公司执行企业会计准

则案例解析（2019）》等，遵照谨

慎性原则对承兑人的信用等级进

行了更谨慎的划分，将 6 家大型商

业银行和 9 家上市股份制商业银

行认定为信用等级较高的银行

应收账款 6,008.63 -876.98 5,131.64

①按照权责发生制的原则及公司

会计政策，对未确认或多确认的收

入进行调整，同时调整应收账款；

②对同一客户相同性质存在资产

与负债方同时挂账的往来款项进

行了抵销；③按照更审慎的政策，

补充计提或转回上述应收账款调

整后账面余额对应的坏账准备

预付款项 2,499.90 -1,031.72 1,468.18

①按照权责发生制的原则及公司

会计政策，对未确认或多确认的采

购进行调整，同时调整预付款项；

②将待摊销的模具余额调整至其

他流动资产，并将公司支付的与货

物采购无关的款项余额调整至其

他应收款等

其他应收款 5,289.80 861.02 6,150.83

①将公司支付的与货物采购无关

的预付款项余额调整至其他应收

款；②按照权责发生制的原则及公

司会计政策，对费用进行了调整，

同时调整其他应收款；③对于部分

性质应收款项，调整按照更审慎的

政策计提坏账准备

浙江天册律师事务所  补充法律意见书（一）

5-1-59

受影响的各

个比较期间

报表项目名

称

调整前金

额
调整金额 调整后金额 调整原因

存货 10,014.45 -290.84 9,723.61

①按照权责发生制的原则及公司

会计政策，对未确认或多确认的成

本进行调整，同时调整存货；②调

整按照更审慎的政策计提存货跌

价准备

其他流动资

产
413.75 324.19 737.94

主要系①根据财会[2016]22 号文

件，将应交税费中的待抵扣进项

税、待认证进项税额借方余额调整

至其他流动资产；②将待摊销的模

具余额调整至其他流动资产等

固定资产 3,833.84 27.11 3,860.95
严格按照直线法对固定资产计提

折旧，并调整相应差异

递延所得税

资产
421.29 425.83 847.13

主要系①根据期后情况，就公司可

抵扣亏损补充确认递延所得税资

产；②针对存货跌价准备、应收账

款坏账准备、其他应收款坏账准

备、预计负债的调整对暂时性差异

的影响，调整递延所得税资产

短期借款 7,000.00 13.69 7,013.69

调整其他应付款中根据权责发生

制计提的应计利息余额至金融资

产的摊余成本

应付账款 8,633.73 136.08 8,769.81

①对同一供应商相同性质存在资

产与负债方同时挂账的往来款项

进行了抵销；②根据款项性质，在

应付账款与其他应付款之间进行

重分类

预收款项 500.54 1.30 501.84

①对同一客户相同性质存在资产

与负债方同时挂账的往来款项进

行了抵销；②根据款项性质，将公

司收取的与收入无关的款项余额

调整至其他应付款等

应付职工薪

酬
457.23 -26.64 430.58

主要系将原作为公司银行账户核

算的工会账户调出公司财务报表，

并单独管理、单独核算，同时调减

浙江天册律师事务所  补充法律意见书（一）

5-1-60

受影响的各

个比较期间

报表项目名

称

调整前金

额
调整金额 调整后金额 调整原因

工会账户余额对应的应付职工薪

酬

应交税费 339.78 -91.06 248.71

①根据各项调整，相应计算未确认

或多确认的税费并进行调整；②根

据财会〔2016〕22 号文件，将应

交税费中的待抵扣进项税、待认证

进项税额借方余额调整至其他流

动资产

其他应付款 218.16 -50.32 167.83

主要系①调整其他应付款中根据

权责发生制计提的应计利息余额

至金融资产的摊余成本；②根据款

项性质，在应付账款与其他应付款

之间进行重分类

其他流动负

债
- 1,381.49 1,381.49

根据遵照谨慎性原则对应收票据

承兑人的信用等级进行了更谨慎

的划分，将已背书转让未终止确认

产生的负债确认为其他流动负债

预计负债 28.13 127.72 155.85
调整按照更审慎的政策计提产品

质量保证相关的预计负债

盈余公积 527.40 -136.05 391.35

根据所列各项调整对期初盈余公

积余额及当期利润的影响，调整期

末盈余公积

未分配利润 9,557.84 -598.81 8,959.03

根据所列各项调整对期初未分配

利润余额及当期利润的影响，调整

期末未分配利润

营业收入 49,362.27 -513.78 48,848.49

按照权责发生制的原则及公司会

计政策，对未确认或多确认的收入

进行调整

营业成本 37,088.96 -351.19 36,737.77

主要系①按照权责发生制的原则

及公司会计政策，对未确认或多确

认的成本进行调整；②根据模具

费、水电费、折旧摊销等支出对应

的成本中心，在成本与期间费用之

间进行重分类

浙江天册律师事务所  补充法律意见书（一）

5-1-61

受影响的各

个比较期间

报表项目名

称

调整前金

额
调整金额 调整后金额 调整原因

税金及附加 363.61 -27.69 335.92
根据期末调整后的应交增值税余

额调整应交城建税及教育费附加

销售费用 7,932.22 205.92 8,138.14

主要系①调整按照更审慎的政策

计提产品质量保证相关的预计负

债，同时调整销售费用；②按照权

责发生制的原则及公司会计政策，

对未确认或多确认的费用进行调

整；③根据支出对应的成本中心，

在成本与各类期间费用之间进行

重分类

管理费用 2,027.79 -13.15 2,014.64

主要系①按照权责发生制的原则

及公司会计政策，对未确认或多确

认的费用进行调整；②根据支出对

应的成本中心，在成本与各类期间

费用之间进行重分类

研发费用 1,495.06 -241.99 1,253.06

主要系①按照权责发生制的原则

及公司会计政策，对未确认或多确

认的费用进行调整；②根据支出对

应的成本中心，在成本与各类期间

费用之间进行重分类

财务费用 218.38 -0.05 218.33

将原作为公司银行账户核算的工

会账户调出公司财务报表，并单独

管理、单独核算，同时调整工会账

户当期产生的利息收入

其他收益 946.78 62.08 1,008.85

将原计入营业外收入的与日常经

营活动相关的政府补助调整至其

他收益

资产减值损

失（损失以“-”

号填列）

-353.59 135.49 -218.10

根据存货跌价准备、应收账款坏账

准备、其他应收款坏账准备的调

整，相应调整资产减值损失

资产处置收

益（损失以“-”

号填列）

-11.05 -1.70 -12.75

①将长期资产因出售、转让等原因

产生的处置利得或损失自营业外

收支调整至资产处置损益

营业外收入 108.96 -62.08 46.89 ①将原计入营业外收入的与日常

浙江天册律师事务所  补充法律意见书（一）

5-1-62

受影响的各

个比较期间

报表项目名

称

调整前金

额
调整金额 调整后金额 调整原因

经营活动相关的政府补助调整至

其他收益；②将长期资产因出售、

转让等原因产生的处置利得或损

失自收入调整至资产处置损益

所得税费用 -25.74 -186.17 -211.90
根据上述调整，相应调整所得税费

用

（2）对2019年12月31日合并资产负债表、2019年度合并利润表影响

单位：万元

受影响的各

个比较期间

报表项目名

称

调整前金

额
调整金额 调整后金额 调整原因

货币资金 6,063.60 -4.39 6,059.20

将原作为公司银行账户核算的工

会账户调出公司财务报表，并单独

管理、单独核算

浙江天册律师事务所  补充法律意见书（一）

5-1-63

受影响的各

个比较期间

报表项目名

称

调整前金

额
调整金额 调整后金额 调整原因

应收票据 4,342.81 244.14 4,586.96

①根据《企业会计准则第 23 号—

—金融资产转移》的相关规定，公

司对于信用等级较高的银行承兑

的汇票认为相关资产所有权上几

乎所有的风险和报酬已经转移，应

当终止确认应收票据；信用等级较

低的银行承兑的汇票或由企业承

兑的商业承兑汇票应当继续确认

应收票据。公司根据近期公开信息

披露的票据违约情况、《中国银保

监会办公厅关于进一步加强企业

集团财务公司票据业务监管的通

知》并参考《上市公司执行企业会

计准则案例解析（2019）》等，遵

照谨慎性原则对承兑人的信用等

级进行了更谨慎的划分，将 6 家大

型商业银行和 9 家上市股份制商

业银行认定为信用等级较高的银

行；②根据金融工具准则的规定，

考虑商业承兑汇票的预期信用损

失情况，并计提相应的坏账准备

应收账款 11,102.60 -1,266.53 9,836.07

①按照权责发生制的原则及公司

会计政策，对未确认或多确认的收

入进行调整，同时调整应收账款；

② 对同一客户相同性质存在资产

与负债方同时挂账的往来款项进

行了抵销；③按照更审慎的政策，

补充计提或转回上述应收账款调

整后账面余额对应的坏账准备

浙江天册律师事务所  补充法律意见书（一）

5-1-64

受影响的各

个比较期间

报表项目名

称

调整前金

额
调整金额 调整后金额 调整原因

预付款项 387.93 -72.85 315.08

①按照权责发生制的原则及公司

会计政策，对未确认或多确认的采

购进行调整，同时调整预付款项；

②将待摊销的模具余额调整至其

他流动资产，并将公司支付的与货

物采购无关的款项余额调整至其

他应收款等

其他应收款 622.56 76.50 699.06

①根据款项性质，在预付款项等其

他往来科目与其他应收款之间进

行重分类；②按照权责发生制的原

则及公司会计政策，对费用进行了

调整，同时调整其他应收款；③对

于部分性质应收款项，调整按照更

审慎的政策计提坏账准备

存货 10,814.90 -214.98 10,599.92

①按照权责发生制的原则及公司

会计政策，对未确认或多确认的成

本进行调整，同时调整存货；②调

整按照更审慎的政策计提存货跌

价准备

其他流动资

产
203.55 173.26 376.81

主要系①根据财会〔2016〕22 号

文件，将应交税费中的待抵扣进项

税、待认证进项税额借方余额调整

至其他流动资产；②将待摊销的模

具余额调整至其他流动资产等

固定资产 3,869.87 20.74 3,890.61
严格按照直线法对固定资产计提

折旧，并调整相应差异

递延所得税

资产
377.82 139.52 517.33

针对存货跌价准备、应收账款坏账

准备、其他应收款坏账准备、预计

负债的调整对暂时性差异的影响，

调整递延所得税资产

短期借款 3,000.00 4.59 3,004.59

调整其他应付款中根据权责发生

制计提的应计利息余额至金融资

产的摊余成本

浙江天册律师事务所  补充法律意见书（一）

5-1-65

受影响的各

个比较期间

报表项目名

称

调整前金

额
调整金额 调整后金额 调整原因

应付账款 11,341.31 182.83 11,524.14

①按照权责发生制的原则及公司

会计政策，对未确认或多确认的成

本费用进行调整，同时调整应付账

款；②对同一供应商相同性质存在

资产与负债方同时挂账的往来款

项进行了抵销；③根据款项性质，

在应付账款与其他应付款之间进

行重分类

预收款项 257.52 31.62 289.14
将待转销项税额自其他流动负债

调整至预收款项

应付职工薪

酬
518.43 -13.03 505.40

主要系将原作为公司银行账户核

算的工会账户调出公司财务报表，

并单独管理、单独核算，同时调减

工会账户余额对应的应付职工薪

酬

应交税费 812.65 -337.66 474.98

①根据各项调整，相应计算未确认

或多确认的税费并进行调整；②根

据财会〔2016〕22 号文件，将应

交税费中的待抵扣进项税、待认证

进项税额借方余额调整至其他流

动资产

其他应付款 391.67 16.51 408.19

主要系①调整其他应付款中根据

权责发生制计提的应计利息余额

至金融资产的摊余成本；②按照权

责发生制的原则及公司会计政策，

对未确认或多确认的费用进行调

整，同时调整其他应付款。

其他流动负

债
- 256.00 256.00

根据遵照谨慎性原则对应收票据

承兑人的信用等级进行了更谨慎

的划分，将已背书转让未终止确认

产生的负债确认为其他流动负债

预计负债 33.97 140.08 174.05
调整按照更审慎的政策计提产品

质量保证相关的预计负债

浙江天册律师事务所  补充法律意见书（一）

5-1-66

受影响的各

个比较期间

报表项目名

称

调整前金

额
调整金额 调整后金额 调整原因

递延所得税

负债
45.99 -0.54 45.46

调整因设备、器具计算应纳税所得

额时一次性计入当期成本费用的

金额，相应调整应纳税暂时性差异

确认的递延所得税负债

资本公积 190.64 69.14 259.78

关联方于线上渠道为公司产品刷

单，公司将收取款项与发出货物成

本或支付价款之间的差额作为关

联方对公司的无偿资本注入，确认

为资本公积

盈余公积 811.83 -163.30 648.52

根据所列各项调整对期初盈余公

积余额及当期利润的影响，调整期

末盈余公积

未分配利润 11,567.18 -1,076.50 10,490.68

根据所列各项调整对期初未分配

利润余额及当期利润的影响，调整

期末未分配利润

营业收入 52,878.60 -491.00 52,387.60

按照权责发生制的原则及公司会

计政策，对未确认或多确认的收入

进行调整

营业成本 37,712.26 -100.10 37,612.16

主要系①按照权责发生制的原则

及公司会计政策，对未确认或多确

认的成本进行调整；②根据模具

费、水电费、折旧摊销等支出对应

的成本中心，在成本与期间费用之

间进行重分类

税金及附加 313.30 -8.19 305.12
根据期末调整后的应交增值税余

额调整应交城建税及教育费附加

销售费用 7,368.90 168.44 7,537.35

主要系①调整按照更审慎的政策

计提产品质量保证相关的预计负

债，同时调整销售费用；②按照权

责发生制的原则及公司会计政策，

对未确认或多确认的费用进行调

整；③根据支出对应的成本中心，

在成本与各类期间费用之间进行

重分类

浙江天册律师事务所  补充法律意见书（一）

5-1-67

受影响的各

个比较期间

报表项目名

称

调整前金

额
调整金额 调整后金额 调整原因

管理费用 2,205.19 41.46 2,246.65

主要系①按照权责发生制的原则

及公司会计政策，对未确认或多确

认的费用进行调整；②根据支出对

应的成本中心，在成本与各类期间

费用之间进行重分类

研发费用 1,054.51 -157.05 897.46

主要系①按照权责发生制的原则

及公司会计政策，对未确认或多确

认的费用进行调整；②根据支出对

应的成本中心，在成本与各类期间

费用之间进行重分类

财务费用 167.24 -0.01 167.23

将原作为公司银行账户核算的工

会账户调出公司财务报表，并单独

管理、单独核算，同时调整工会账

户当期产生的利息收入

其他收益 599.57 57.84 657.42

将原计入营业外收入的与日常经

营活动相关的政府补助调整至其

他收益

信用减值损

失（损失以“-”

号填列）

181.45 -60.78 120.67

根据应收账款坏账准备、其他应收

款坏账准备的调整，相应调整信用

减值损失

资产减值损

失（损失以“-”

号填列）

-18.19 51.50 33.31
根据存货跌价准备的调整，相应调

整资产减值损失

营业外收入 84.73 -76.85 7.88

①将原计入营业外收入的与日常

经营活动相关的政府补助调整至

其他收益；②将长期资产因出售、

转让等原因产生的处置利得或损

失自收入调整至资产处置损益

所得税费用 605.21 55.43 660.63
根据上述调整，相应调整所得税费

用

本次会计差错更正符合《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变

更和差错更正》的规定，更正后的财务报表能更公允地反映发行人 2018 年度和

2019 年度的财务状况、经营成果和现金流量。本次会计差错更正未对发行人报

浙江天册律师事务所  补充法律意见书（一）

5-1-68

告期内财务状况、经营成果、现金流量产生重大影响，未对发行人会计基础工作

规范性及内控有效性产生重大不利影响。

综上，发行人挂牌期间的所有公开披露信息与本次上市申请文件及《招股说

明书》存在部分差异，但不存在重大差异，不存在虚假记载、误导性陈述或重大

遗漏等导致投资者受到损失的情况，不构成本次发行上市的实质性障碍。

（二）在挂牌过程中，以及挂牌期间，公司在信息披露、股权交易、董事

会和股东大会决策等方面的合法合规性，披露摘牌程序的合法合规性，除已披

露事项外是否存在其他受到自律措施、监管措施、处罚的情形

1、挂牌过程的合法合规性

2016 年 2 月 5 日，发行人第一届董事会第二次会议审议通过了《关于公司

股票在全国中小企业股份转让系统挂牌并公开转让的议案》。2016 年 2 月 22 日，

发行人 2016 年第一次临时股东大会审议通过了《关于公司股票在全国中小企业

股份转让系统挂牌并公开转让的议案》。

2016 年 4 月 26 日，发行人向全国中小企业股份转让系统有限责任公司（以